

معرفی، بررسی و تحلیل نسخه خطی «کشف اللغات و الاصطلاحات»

اثری از عبدالرحیم بن احمد سور بهاری هندی

الهام آدره^۱، دکتر میرجلال الدین کزازی^۲



تاریخ دریافت: ۹۵/۰۲/۲۲

تاریخ پذیرش: ۹۵/۰۲/۲۸

چکیده

فرهنگ نویسی یکی از شاخه‌های مهم زبان پارسی است. قرن دهم و یازدهم هجری، از درخشان‌ترین دوره‌هایی است که عالمان علم لغت، به ویژه در سرزمین هند، به تدوین و نگارش فرهنگ‌نامه‌ها پرداخته‌اند. «کشف اللغات و الاصطلاحات» یکی از این فرهنگ‌نامه‌ها است. نویسنده‌ی این اثر «عبدالرحیم بن احمد سور بهاری هندی» از مشایخ صوفیه، کتاب خود را در قرن دهم هجری نوشته است. این کتاب در ششصد و هفتاد و سه باب و به زبانی علمی و ساده نوشته شده و در بر گیرنده‌ی اطلاعات فراوان در زمینه‌های مختلف است. این جستار ضمن اشاره‌ای کوتاه به تاریخچه‌ی فرهنگ‌نویسی، با ارائه‌ی توضیحاتی چند درباره‌ی سلوک و اندیشه‌ی نویسنده به بررسی ساختار، سبک و ویژگی‌های زبانی این اثر می‌پردازد.

کلید واژه: کشف اللغات و الاصطلاحات، فرهنگ نویسی، اصطلاحات تصوف، سبک، نسخه خطی.

۱- دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه علوم و تحقیقات ساوه، ساوه، ایران. Adere1364@yahoo.com
۲- استاد زبان و ادبیات فارسی، عضو هیئت علمی دانشکده‌ی ادبیات و زبان‌های خارجه دانشگاه علامه طباطبائی تهران، تهران، ایران.

مقدمه

شرح و تصحیح متون پارسی به شیوه‌ای صحیح و علمی، از جمله پژوهش‌هایی است که می‌تواند نقش مهم و مؤثری در حفظ فرهنگ و انتقال آن، به نسل‌های آینده داشته باشد. برخی کشورها زبان را ابزاری در جهت افزایش تسلط و سیطره‌ی خود بر دیگر کشورها و فرهنگ‌ها، قرار می‌دهند. آشکار است که زبان پارسی نیز در معرض چنین تهاجمی قرار دارد و همین مسئله ضرورت پرداختن به حفظ آثاری چون نسخه‌های خطی، این راویان سرگذشت زبان پارسی را مشخص می‌کند.

نسخه مورد بحث، فرهنگی در لغت پارسی است که در قرن دهم هجری، درس‌رزمین هند نوشته شده است. اهمیت فرهنگ‌ها چه به عنوان زیر شاخه‌ی علم زبان شناسی و چه به عنوان کتاب‌هایی مهم در عرصه‌ی ادبیات، بر کسی پوشیده نیست. فرهنگ‌ها یکی از ابزارهایی هستند که گوشه‌های تاریک هر زبان را روشن می‌سازند. کنار گذاشتن و بی‌توجهی نسبت به آنها باعث می‌شود بسیاری از مشکلات همواره ناگشوده بماند و رازی که شاید یک واژه در پشت خود پنهان دارد، هرگز کشف نگردد. کتاب کشف اللغات والاصطلاحات، بدون تردید حاوی اطلاعات جدید و واژگان نادری است. معرفی این کتاب و مطالب موجود در آن، می‌تواند مقوم فرهنگ و میراث فاخر قوم ایرانی و گامی هر چند کوچک، در جهت حفظ تمدن کهن ایرانیان باشد.

فرهنگ نویسی

از آنجا که کتاب کشف اللغات و الاصطلاحات یک فرهنگ لغت فارسی است لازم است ابتدا به اختصار به پیشینه‌ی فرهنگ نویسی بپردازیم.

فرهنگ‌نویسی در هند و پاکستان، فرهنگ‌نویسی در این سرزمین را از قرن هفتم هجری آغاز می‌کند: «از قرن هفتم هجری، فرهنگ‌نویسی از ایران به هندوستان منتقل شد و در قرن هشتم، نهم و دهم در این زمینه اقدامات فراوانی به عمل آمد ولی ترقی و تکامل این فن در قرن یازدهم صورت گرفت». (تقوی، ۱۴: ۱۳۴۱) وی همچنین می‌نویسد: «مردم هند و پاکستان برای آشنایی بیشتر با زبان فارسی به تألیف کتب لغت پرداختند و حتی بیش از ایرانیان این نیاز را احساس کردند و بر اثر تشویق پادشاهان اسلامی هندوستان در این زمینه خدمات شایانی انجام دادند. علاوه بر مسلمانان بومی‌های آن سرزمین خصوصاً فرقه کاسینه که از هندی‌های روشنفکر بودند در این قسمت بیش از همه‌ی هندوهای دیگر فعالیت به خرج داده و مورد اعتماد دولت قرار گرفته، خدمات بزرگی انجام دادند.» (همان: ۴)

محمد معین شروع فرهنگ‌نویسی در سرزمین هند را از قرن هشتم هجری می‌داند و در مقدمه فرهنگ لغت خود تمام فرهنگ‌های نوشته شده در هند را نام می‌برد. در اینجا به خلاصه‌ای از این مطالب اشاره می‌شود. «از قرن هشتم هجری هندوان شروع به تألیف فرهنگ فارسی کردند، نخستین فرهنگی که در هند نوشته شده تألیف فخرقواس (متوفی ۷۱۶ه. ق) است به نام فرهنگ قواس، سپس محمد بن قوام کتاب «بحرالفضائل فی منافع الافاضل» را تألیف نمود. در قرن نهم «شرف‌نامه» ابراهیم قوام فاروق و آثاری همچون «تحفه السعاده» و «مفتاح الفضلا» در همین قرن و در قرن دهم «مؤیدالفضلا» توسط محمدلاد و در اوایل همان قرن «کشف اللغات» توسط عبدالرحیم بن احمد سور تألیف شده اند. « (معین، ۴۰: ۱۳۵۶)

عبدالرحیم بن احمد سوربهارى هندی

در تذکره‌ها و منابع اشاره‌ای به احوال و آثار این نویسنده نشده است. تنها در کتاب

اسامی بزرگان مذهب تشیع دریافت به خصوص آنجا که از مهدی (عج) سخن می‌گوید. او مهدی (عج) را خاتم اولیا می‌داند و در توضیح این کلمه به چندین حدیث نبوی اشاره می‌کند و همچنین در واژه «خاتم الانبیاء» احادیثی در این زمینه می‌آورد. «مهدی: لقب سید محمد مهدی موعود، که حضرت رسالت علیه الصلوات و السلام از و خبر داده است حیث قال: لو لم یبق من الدنیا الا یوم لطول الله ذلک الیوم حتی یتبعث الله فیہ رجل منی و من اهل بیتی... او را خاتم الاولیا نیز گویند. چنانکه آغاز نبوت از آدم علیه السلام بود و ختم نبوت بر محمد مصطفی شد، آنچنان که آغاز ولایت از امیرالمؤمنین علی کرم الله وجهه و ختم ولایت بر سید محمد مهدی موعود خواهد شد و در زمانی که پیدا خواهد شد، توالد و تناسل در دنیا نخواهد شد...» (۴۲۷).

وی همچنین در توضیح واژه‌ی حسین به روایتی درباره‌ی تولد ایشان اشاره می‌کند و در پایان آن می‌گوید «... بزرگی امیرالمؤمنین حسین کی تواند کسی که بگوید» (۱۴۷). در توضیحاتی که برای کلماتی چون علی و شبر می‌آورد، نمونه‌هایی از ابراز ادات مؤلف نسبت به علی (ع) و خاندانش را می‌توان مشاهده کرد.

نام، تاریخ و سبب تألیف کشف اللغات و الاصطلاحات

نویسنده در مقدمه، به دلایل وانگیزه‌ی خود برای نوشتن کتاب اشاره می‌کند. مراجعه‌ی پی‌درپی یاران و نزدیکان و پرسش‌های فراوان آنان درباره‌ی معانی واژگان و اصطلاحات، عبدالرحیم بن احمد را بر آن داشت تا این کتاب را تألیف کند. خود او در این باره چنین می‌نویسد: «اما بعد حمد و صلوة، می‌گویند اضعف العباد و خادم الفقرا، فقیر بنده رب، عبدالرحیم بن احمد سور، این فقیر اگرچه قابلیت و استعداد سبق گفتن علم نظم و نثر نداشت، اما از یاران و برادران و فرزندان چاره نبود، که اکثر اوقات می‌آمدند و پرسش در علم اصطلاحات می‌کردند و تشویش وقت و حال می‌دادند.

نمی‌یافتم و باز محتاج به صراح و تاجین و کنزاللغات می‌شدم زیرا که ایشان هم لغت عربی کم آورده‌اند[و] درغایت اعراب نکرده‌اند. بدان جهت این فقیر، لغتی چند از عربی و پارسی درقلم آورده است و در لغت عربی چیزی افزوده‌ام...» (۲). خود او به لزوم تصحیح کتابش اقرار می‌کند و در این باره می‌گوید: «در آخر ترجمه لغت پارسی نبشته‌ام تا ازین معلوم بکنند که این لغت پارسی است و در لغت عربی هیچ علامت نکرده‌ام. ای برادر! به وسع و امکان خود در اعراب کوشیده‌ام، اما بشریت باقی است. خدای تعالی برکت دهد در عمرش و افزونی بخشد در علمش، کسی [که] این کتاب را تصحیح کند و به اصلاح اعراب کوشد» (۲).

عبدالرحیم بن احمد سوربهاری، صراحتاً از اثر خود با نام «کشف اللغات و الاصطلاحات» یاد می‌کند: «نام این کتاب کشف اللغات و الاصطلاحات نهاده شده است و روح حضرت محمد[ص] را شفیع آورده‌ام که هر که این کتاب را بخواند این فقیر را به فاتحه و دعا یاد فرماید و به تصحیح این کوشد تا از خطا و زلل محفوظ ماند. آمین رب العالمین» (۲).

همان طور که گفته شد، دیوان قاسم انوار و پیچیدگی‌ها و دشواری‌های موجود در آن، انگیزه‌ی اصلی مؤلف در تألیف کتاب بوده است. بنابراین لازم است در چند سطر به این شاعر و عارف پارسی گوی بپردازیم. در کتاب تاریخ ادبیات صفا درباره‌ی او آمده است: «معین الدین علی بن نصیر بن هارون بن ابوالقاسم حسینی قاسمی، معروف به «قاسم انوار» از مشایخ اهل تصوف و از شاعران پارسی گوی نیمه‌ی اول قرن نهم هجری بود. خاندانش از سادات حسینی تبریز و او خود از پیروان خاندان شیخ صفی‌الدین اردبیلی بوده و در مشرب تصوف، مقامات بلند داشته است. شاه قاسم، در عهد خود میان اهل تصوف و مردم عامه نفوذ بسیار داشت و درباره‌ی او قائل به کرامات بودند و گویا به علت سخنانی که گاه در غلبات اشواق بر زبان می‌راند، بعضی

مزبور نوشته شده است. پس با توجه به شواهد موجود، به نظر می‌رسد قول مرحوم معین درباره‌ی تاریخ تألیف این کتاب در قرن دهم هجری صحیح‌تر است.

محل نگهداری نسخه‌های خطی و مشخصات آن‌ها:

از کتاب کشف اللغات و الاصطلاحات تعداد بیست و هشت نسخه‌ی خطی در کتابخانه‌های مختلف موجود است. این نسخه‌ها مربوط به قرن‌های یازدهم، دوازدهم و سیزدهم هستند و مشخصات و محل نگهداری آن‌ها به شرح زیر است:

- ۱- تهران-دانشگاه-ش ۷۹۶۶ / نستعلیق/شنبه ۲۴ شوال ۱۰۳۳
- ۲- تهران-الهیات-ش ۱۶۴/نستعلیق/۱۲
- ۳- تهران- ملی-ش ۱۲۵۲۵/نسخ/قرن ۱۲/۲۳۴برگ
- ۴- تهران-مجلس-ش ۴۷۵/نسخ/۱۰۵۱/۴۷۶ برگ
- ۵- تهران-نوربخش-ش ۳۳۹/غلامعلی وزدودی/نسخ/۱۴۶۶صفحه
- ۶- تهران-ملک-ش ۳۳۴/نستعلیق/قرن ۱۲/۳۴۷ برگ
- ۷- مشهد-میبدی-ش ۵۵/نستعلیق/دوشنبه غره محرم ۱۰۳۳
- ۸- کرمانشاه-میبدی(خاندان)ش ۵۵/مشهد/نستعلیق/دوشنبه غره محرم ۱۰۳۴
- ۹- مشهد-رضوی-ش ۳۶۸۱/نستعلیق هندی/اواخر قرن ۱۱
- ۱۰- تهران-مجلس-ش ۱۸۱۵/ {د. ن}
- ۱۱- تهران-مجلس-ش ۴۷۶/مجلد اول/نستعلیق ۱۱۸۲/۳۶۶برگ
- ۱۲- تهران-دانشگاه-ش ۹۸۲۰/نستعلیق/قرن ۱۲/۵۰۲ برگ
- ۱۳- تهران-دانشگاه-ش ۱۲۷۴-ف/۱۱۰۶/۶۸۹ برگ
- ۱۴- تهران-ملی-ش ۱۷۵۸۳(انتقالی از کتابخانه‌ی پهلوی)/۱۱۱۰هجری
- ۱۵- مشهد-رضوی-ش ۳۷۵۱/ذیقعه ۵۸۸/۱۱۱۵برگ {۱۳-۷۹}
- ۱۶- تهران-انجمن آثار ملی ش ۱۲۲/نستعلیق/محملاً ۶۹۷/۱۳برگ

- ۱۷- تهران- دانشگاه ش ۲۶۷/۱۲۲۳/۵۴۴۱ برگ
- ۱۸- تهران- ملک- ش ۲۸۵/۱۲۳۹/۳۶۵
- ۱۹- تهران- لغت نامه دهخدا- ش ۱۷۱/محمد طاهر دوشنبه ۲۱ صفر ۱۲۳۸/۵۰۰ برگ
- ۲۰- تهران- دانشگاه- ش ۶۲۱۷/بی تا/ (فیلم ها ف ۳-۲۱۰)
- ۲۱- مشهد- الهیات ش ۲۰۹۱۴/نستعلیق/بی تا/ ۱۳۲۷ صفحه
- ۲۲- تهران- دانشگاه- ش ۴۰۸/۴۲/۱۲۶۷ برگ
- ۲۳- تهران- ملک- ش ۳۶۵/نستعلیق/بی تا/ ۲۸۵/۱۲۳۹ برگ
- ۲۴- تهران- ملی- ش ۱۰۳۴/۵-۳۴۴۴۱ اقمری ا. ح (بدون شماره گذاری)
- ۲۵- تهران- ملی- ش ۳۱۰۹۶-۵/موسی ولد بسالت اورکزئی/ ۲۱۰ اقمری
- ۲۶- تهران- دانشگاه- ش ۵۰۷۲/نستعلیق/ قرن ۱۲ و ۱۳/ ۲۰۸/ {ف: ۱۵-۴۱۰۱}
- ۲۷- تهران- ادبیات- ش ۵۲- ج/ کاظم بن محمد کاظم گرمودی/ نستعلیق/ ۱۰۸۶ اقمری
- ۲۸- قم- مرعشی- ش ۱۳۴۶۵/۲/ محمد نصیر بن محمد صادق محرر قورچی/ نسخ و نستعلیق/ ۱۰۸۸/ ۱۷ برگ (۱۰۴-۱۰۰)/ {۳۴-۱۷۷} {نک: فهرست نسخه های خطی، جلد هشتم، ۶۶۱-۶۶۰}

ساختار کشف اللغات و الاصطلاحات

این اثر به طور کلی شامل دو قسمت است. بخش اول دیباچه‌ی کوتاهی است که به زبانی ساده نوشته شده است. مؤلف در این مقدمه ابتدا به طور خلاصه به حمد و ستایش خداوند پرداخته و همچنین به دلایل خویش برای نوشتن کتاب اشاره کرده است. او کتاب خود را این گونه آغاز می‌کند: «الحمد لله رب العالمین و العاقبه للمتقین و الصلوة و السلام علی رسوله محمد و آله اجمعین وسلم تسلیماً کثیراً کثیراً برحمتک یا ارحم الراحمین» (۱). مؤلف واژگان را به ترتیب حروف الفبا و براساس حرف اول

و آخراز حرف «الف» تا «ی» آورده و واژگان در ۶۷۳ باب تنظیم شده‌اند، به عنوان مثال نویسنده واژگانی که با حرف الف آغاز می‌شوند را در ۲۸ باب مرتب کرده و از باب الالف مع الالف آغاز شده و به باب الالف مع الیاء ختم می‌شود. نکته‌ی دیگر درباره‌ی این کتاب آن است که مؤلف در بسیاری موارد، معادل هندی کلمات را در ضمن توضیحات خود می‌آورد.

ارزش و اهمیت کتاب کشف اللغات و الاصطلاحات

الف-از دیدگاه سبک شناسی و ادبی

«نثر پارسی در این دوره به تدریج از مبالغه‌های صنعتی و فنی قرون متقدم آزاد می‌گشت چنانکه آثار متکلف که در آنها بافراط به صنایع توجه شده باشد کم و برعکس رواج سبک ساده‌ی عادی بیشتر می‌شد. توجه به لهجی کهن پارسی در آثار منثور کمتر ملحوظ بوده و استعمال اصطلاحات و لغت و ترکیبات عمومی زبان مورد استعمال بیشتری داشت و به همین سبب باید گفت که روش متداول در این عهد، سبک ساده و روان در نثر است.» (صفها، ۱۳۷۱ ج ۴، ۴۶۵) کتاب کشف اللغات و الاصطلاحات کتابی درسی است که مؤلف در جای‌جای کتاب توضیحاتی ساده و قابل فهم برای مخاطبان خویش آورده است. نویسنده در مواردی که به عنوان شیخ طریقت واژگان و اصطلاحات اهل تصوف را برای مریدانش می‌شکافد، از زبانی ساده و بی‌پیرایه برای انتقال مفاهیم بهره می‌گیرد. گذشته از آن که به این کتاب می‌توان به عنوان نمونه‌ای برای آشنایی بیشتر با سبک نوشتاری فرهنگ‌نویسان متقدم هندی نگاه کرد، می‌توان با بررسی و تطبیق آن با سایر متون هم‌تراز خود به‌ویژه درحوزه‌ی تصوف، به پیوستگی‌های فکری، ادبی و زبانی این اثر با آن‌ها نیز دست یافت.

عصر خویش. وی از اشعار عرفانی به منظور کامل کردن توضیحات خویش بهره می‌برد و از کتاب‌های مختلف و گویندگان بسیار استفاده می‌کند. درصد بالای لغات و اصطلاحات اهل تصوف و تنوع و تعدد کتاب‌ها و شاعرانی که او کلامشان را به وام می‌گیرد، خواننده را قانع می‌گرداند که هرچند کتاب پیش رویش فرهنگ لغتی پارسی است، فکر حاکم بر آن اندیشه‌ی صوفیانه است.

ذبیح الله صفا درباره‌ی وضعیت صوفیان در این دوران در ایران و هند می‌گوید: «عهد صفوی اگرچه با نهضت دسته‌ای از صوفیان آغاز شد، لیکن دورانی نامساعد بحال تصوف است و هر چه به پایان آن نزدیکتر می‌شویم این نابسامانی را بیشتر و روشن‌تر مشاهده می‌کنیم و به وضعی نامطلوب باز می‌خوریم که از آن روزگار فراتر رفت بی آنکه بتواند سیر عمومی تصوف و عرفان ایرانی را متوقف کند و یا از تمایل فطری ایرانیان بدین شیوه‌ی خاص از جهان‌بینی بکااهد. برای وضع نامطلوب تصوف در این عهد دو علت اصلی می‌توان شناخت: چیرگی صوفیان صفوی و غلبه‌ی عالمان قشری. در هند نیز چون قدرت پادشاهان گورکانی هند با جلب خشنودی و حمایت مسلمانان آن دیار و عالمان آن قوم بستگی داشت. این قوم در آن سامان نیز همچون صفویان از نفوذ خود برای آزار مخالفان و از آن جمله صوفیان بهره برگرفتند و به فتوای خویش جمعی از آنان را به دیار نیستی فرستادند». (صفا، ۱۳۷۱، جلد ۵، ۱۹۲ و ۲۰۱)

نویسنده این اثر علاوه به پرداختن به موضوعات عرفانی، تسلط خود بر علومی چون نجوم و داروشناسی را نشان داده است. در اینجا به ذکر شواهدی از این دست می‌پردازیم: «کاسه درویشان: یعنی چند ستاره‌اند مدور قریب سماک رامح که عرب آنرا فکه و قصعه‌ المساکین گویند و عجم آنرا کاسه شکسته نامند» (۳۸۵). «ذوذوابه: نام ستاره نحس که مانند گیسو دراز برآید و آن بقول منجمان فارسی دوازده نوع است، خواص بعضی تقابل و تفاوت خلایق است و خواص بعضی مرگ ارادل مردمان

از این گفته شد انگیزه‌ی اصلی نویسنده از نوشتن کتاب توضیح و تبیین واژگانی از این دست بوده است. نکته‌ی دیگر آن است که علیرغم آن که این کتاب فرهنگی فارسی است اما بسامد واژگان عربی در آن بالاست. این در حالی است که در دیگر فرهنگ‌ها تا این حد به واژگان عربی پرداخته نشده است. بسیاری از آن‌ها واژگانی هستند که در میان اعراب بادیه نشین رایج بوده و خاص زندگی در بیابان است. این مسئله بیانگر آن است که عبدالرحیم بن احمد تا چه حد با ادبیات، زبان و فرهنگ اعراب آشنایی داشته است. این کتاب مجموعه‌ای از اطلاعات گوناگون در زمینه‌های مختلف بوده و از جهت انتقال اطلاعات متنوع، برای خواننده منبعی مناسب است.

ویژگی‌های سبکی کتاب کشف اللغات والاصطلاحات

ذبیح‌الله صفا درباره‌ی نفوذ و رواج زبان فارسی در سرزمین هند می‌نویسد: «دوره‌ی پادشاهان گورکانیان هند اوج اعتلاء نفوذ فرهنگ ایرانی و رواج بی‌چون و چرای زبان و ادب پارسی در سراسر شبه قاره‌ی هند بود و این رواج و نفوذ خاصه با استقرار سلطنت همایون بعد از بازگشت از ایران به کمال خود رسید و بعد از آن همچنان در حال گسترش بود». (صفا، ۱۳۷۱، جلد ۴۸: ۵) وی همچنین درباره‌ی فرهنگ‌نویسی در هند چنین می‌نویسد: «کار بسیار بنیادی ادب فارسی که در این دوران در راه ایجاد فرهنگ‌های فارسی انجام گرفت و تشویق کنندگان اصلی در این راه همان پادشاهان تیموری هند بودند که به سیرت نیاکان خود در بزرگداشت سخنوران ایرانی از بخشش سیم و زر دریغ نمی‌کردند. گذشته از این زبان فارسی که در روم و هند و آسیای مرکزی زبان دین و تصوف و ادب و شعر و سیاست و اشرافیت شده بود، بسی از طبقات را به تعلیم و تعلم خود سرگرم ساخت. بر اثر این انگیزه‌ها و در اثر نیاز فراوان دلباختگان شعر و ادب پارسی که به تتبع آثار استادان پیشین سرگرم بوده و یا خود به

است. حروف ربط و اضافه در این کتاب در معنای امروزی خود به کار رفته‌اند. نکته‌ی دیگر آن است که در این کتاب از ادات تأکید مفعول استفاده شده است:

- «تازیک: همان تاجیک مذکور و نیز اصلی است مر ترکان را» (۱۱۴).

- «بقع: بالفتح، سخن زشت گفتن مر کسی را» (۷۶).

۵-اسم

همان‌طور که پیش از این گفته شد، نویسنده در فرهنگ خود به واژگان عربی توجه فراوان داشته است. وی در توضیح این کلمات همان‌گونه که شیوه‌ی اوست، از ساده‌ترین واژگان پارسی بهره برده است. در برخی موارد به ویژه در توضیح واژگان و اصطلاحات اهل تصوف، ناگزیر از کلمات تخصصی و مرتبط با آن استفاده کرده است.

۵-۱-مطابقت صفت با موصوف:

در این کتاب در بسیاری از موارد صفت و موصوف، در تأنیث و تذکیر یا مفرد و جمع بودن با یکدیگر مطابقت دارند:

- «هرگز سزاوار پرستش کافران پلیدان نبودی» (۲۲۳).
- «ادم: بالضم و سکون دال؛ آهوان سپیدان [که] خطهای خاک رنگ دارد» (۳۸).
- «برزخ: در اصطلاح شطاریان برزخ صورت محسوسه مرشد را گویند» (۶۶).
- «رعنا: زن حمقاء» (۱۸۶).

رسم الخط کتاب

شماری از ویژگی‌های رسم الخط کتاب کشف اللغات و الاصطلاحات به قرار زیر است:

۱-حرف اضافه «ب» اغلب به اسم بعد از خود متصل است:

- «اله: ممدود و به ضم لام، پرنده‌ای است درنده که بدان شکار کنند و بتازیش عقاب گویند» (۵۸).

منابع

۱. ابوالقاسمی، محسن و همکاران (۱۳۶۴)، قاموس، تهران، بنیاد قرآن.
۲. تقوی، شهریار (۱۳۴۱) فرهنگ‌نویسی در هند و پاکستان، تهران: اداره کل نگارش وزارت فرهنگ
۳. خلف تبریزی، محمدبن حسین. (۱۳۶۲) برهان قاطع، تهران: ابن سینا
۴. درایتی، مصطفی (۱۳۸۸)، فهرست‌واره دست‌نوشته‌های ایران (دنا)، تهران: انتشارات کتابخانه مجلس
۵. دهخدا، علی‌اکبر (۱۳۷۳)، لغت‌نامه، تهران: دانشگاه تهران
۶. سجّادی، سید ضیاء‌الدین (۱۳۸۰)، مقدمه‌ای بر مبانی عرفان و تصوف، تهران: سمت
۷. صفا، ذبیح‌الله (۱۳۷۱)، تاریخ ادبیات در ایران، تهران: فردوس
۸. ----- (۱۳۷۳) مختصری در تاریخ تحول نظم و نثر فارسی، تهران: ققنوس
۹. عبدالرحیم‌بن‌احمد سور بهاری هندی، کشف اللغات و الاصطلاحات (نسخه خطی)
۱۰. مایل هروی، نجیب (۱۳۶۹)، نقد و تصحیح متون، مشهد: بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی
۱۱. ----- (بی‌تا)، شرح حال و آثار میرحسینی غوری هروی، افغانستان
۱۲. محمدی، کاظم (۱۳۸۰)، نجم‌الدین کبری، تهران: طرح نو
۱۳. مصطفی‌بن‌عبدالله‌بن‌ایکنجی (۱۳۸۷)، کشف‌الظنون عن اسامی‌الکتب و الفنون، به‌کوشش یوسف
۱۴. بیگ‌باباپور، تهران: اسلامیه و جعفری‌تبریزی
۱۵. معین، محمد (۱۳۵۶) فرهنگ فارسی، تهران: امیر کبیر